

平成 17 年 3 月期 第 3 四半期財務・業績の概況（連結）

上場会社名 東都水産株式会社 (コード番号：8038 東証第一部)
 (URL <http://www.tohsui.co.jp/>)
 代表者 代表取締役社長 関本 幸也 TEL : (03) 3541 5468
 問合せ先責任者 常務取締役 五十嵐 勝郎

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
 (内容)

影響額が僅少なものにつき、一部簡便的な手続きを用いております。

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成 17 年 3 月期第 3 四半期財務・業績の概況（平成 16 年 4 月 1 日 ~ 平成 16 年 12 月 31 日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況 (注) 金額は百万円未満切り捨て

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
17年3月期第3四半期	133,814	3.7	359	-	407	-	134	-
16年3月期第3四半期	138,909	-	-	-	-	-	-	-
(参考)16年3月期	180,349		428		473		3,397	

	1株当たり四半期(当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
17年3月期第3四半期	3.72	-
16年3月期第3四半期	-	-
(参考)16年3月期	93.65	-

[経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等]

当第 3 四半期における我が国経済は、依然としてデフレ圧力はあるものの、中国貿易の拡大や設備投資が堅調に推移し、雇用環境も改善傾向が見られるなど、国内景気はゆるやかな回復基調にあります。個人消費に力強さが見られず、総じて景気回復には相当な時間がかかると考えられます。

当水産物卸売業界におきましては、魚価はやや回復の兆しが見られ始めましたが、天候不順等の影響もあり、取扱数量が減少し、厳しい事業環境で推移いたしました。

このような状況の中で当社グループは、売上高 133,814 百万円（前年同期比 3.7% 減）、経常利益は 407 百万円となりました。また、特別利益として投資有価証券売却益 207 百万円、特別損失として希望退職関連費用 231 百万円及び貸倒引当金繰入額 60 百万円を計上することにより第 3 四半期純利益は 134 百万円となりました。

(2) 財政状態（連結）の変動状況

（注）金額は百万円未満切り捨て

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり 株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
17年3月期第3四半期	39,524	9,335	23.6	257.44
16年3月期第3四半期	-	-	-	-
(参考)16年3月期	35,633	9,228	25.9	254.39

[財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等]

（資産）

当第3四半期における資産合計は、39,524百万円（前連結会計年度末比3,890百万円増）となりました。

その主な要因は当社グループの受取手形及び売掛金の増加によるものであります。

（負債）

当第3四半期における負債合計は、30,097百万円（前連結会計年度末比3,775百万円増）となりました。

それは主に支払手形及び買掛金が増加したことによるものであります。

（資本）

当第3四半期における資本合計は9,335百万円（前連結会計年度末比107百万円増）となりました。

その主な要因は利益剰余金の増加によるものであります。

(1) 第 3 四半期連結貸借対照表

(単位 : 百万円)

科 目	当四半期 (平成17年3月期 第3四半期末)	(参考) 平成16年3月期
(資産の部)		
流動資産	25,295	21,333
現金及び預金	4,066	4,606
受取手形及び売掛金	16,264	12,357
たな卸資産	5,243	5,275
その他	1,501	1,028
貸倒引当金	1,780	1,934
固定資産	14,228	14,300
有形固定資産	7,760	7,828
建物及び構築物	3,206	3,366
機械装置及び運搬具	717	755
土地	3,652	3,642
建設仮勘定	126	-
その他	59	63
無形固定資産	202	208
投資その他の資産	6,264	6,263
投資有価証券	5,286	5,492
破産債権、更生債権その他 これらに準ずる債権	2,617	2,389
その他	536	532
貸倒引当金	2,174	2,150
資産合計	39,524	35,633

(単位：百万円)

科 目	当四半期 (平成17年3月期 第3四半期末)	(参考) 平成16年3月期
(負債の部)		
流動負債	24,822	20,689
支払手形及び買掛金	6,472	4,578
短期借入金	17,045	14,669
未払法人税等	108	83
賞与引当金	33	147
その他	1,162	1,211
固定負債	5,274	5,632
長期借入金	465	476
繰延税金負債	1,361	1,363
再評価に係る繰延税金負債	501	501
退職給付引当金	1,728	2,060
役員退職慰労引当金	265	276
その他	952	953
負債合計	30,097	26,321
(少数株主持分)		
少数株主持分	91	84
(資本の部)		
資本金	2,376	2,376
資本剰余金	953	953
利益剰余金	4,792	4,765
土地再評価差額金	396	396
その他有価証券評価差額金	1,829	1,828
為替換算調整勘定	79	3
自己株式	1,091	1,088
資本合計	9,335	9,228
負債、少数株主持分 及び資本合計	39,524	35,633

(2) 第 3 四半期連結損益計算書

(単位 : 百万円)

科 目	当四半期 (平成17年3月期 第3四半期)		(参考) 平成16年3月期	
売 上 高		133,814		180,349
売 上 原 価		126,898		171,605
売上総利益		6,915		8,744
販売費及び一般管理費		6,555		9,173
営業損益		359		428
営業外収益				
受 取 利 息	26		38	
受 取 配 当 金	32		14	
そ の 他	170	228	185	237
営業外費用				
支 払 利 息	148		174	
そ の 他	33	181	107	281
経常損益		407		473
特別利益				
投資有価証券売却益	207	207	-	-
特別損失				
希望退職関連費用	231		-	
貸倒引当金繰入額	60		679	
そ の 他	-	291	604	1,284
税金等調整前第3四半期(当期)純損益		323		1,757
法人税、住民税及び事業税	176		178	
法人税等調整額	5	182	1,476	1,654
少数株主損益		6		14
第3四半期(当期)純損益		134		3,397